PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /2019/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định chính sách trợ cấp hàng tháng đối với đối tượng hộ nghèo B theo chuẩn nghèo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020 đã hết tuổi lao động

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ ……
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01 tháng 6 năm 2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương khóa XI một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2014/QH13 ngày 24 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Công văn số 591/LĐTBXH-BTXH ngày 13 tháng 2 năm 2019 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường triển khai thực hiện trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội;
Căn cứ Nghị quyết số 118/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020;

Xét Tờ trình số……./TTr-UBND ngày …… tháng …… năm 2019 của UBND tỉnh Đồng Nai đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chính sách trợ cấp hàng tháng đối với đối tượng hộ nghèo B theo chuẩn nghèo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020 đã hết tuổi lao động; Báo cáo thẩm tra số…… /BC-HĐND ngày …… tháng …… năm 2019 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đối tượng áp dụng

Đối tượng là người trong danh sách hộ nghèo B theo chuẩn nghèo tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020 đã hết tuổi lao động chưa được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thuộc đối tượng sau: Nam từ đủ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi và nữ từ đủ 55 tuổi đến dưới 80 tuổi, có con ở chung hoặc có con ở riêng, những người con ở riêng thuộc hộ nghèo.
Điều 2. Chính sách hỗ trợ
Đối tượng quy định tại Điều 1 của Nghị quyết này được áp dụng mức trợ cấp hàng tháng là 300.000 đồng/đối tượng (tương ứng với mức hệ số 1,0 theo Quyết định 08/2017/QĐ-UBND ngày 02/3/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định mức trợ cấp xã hội, mức trợ giúp xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai).
Mức hỗ trợ này được điều chỉnh khi mức chuẩn trợ cấp bảo trợ xã hội được cấp có thẩm quyền điều chỉnh.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện trong giai đoạn 2019-2020 báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2020 trước khi triển khai giai đoạn tiếp theo.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày… tháng… năm 2019.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa IX kỳ họp thứ …… thông qua ngày… tháng… năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Bộ Tài chính;

- Bộ LĐTBXH;

- Bộ Tư pháp;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể;

- Các Sở, ban, ngành;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Trung tâm Công báo tỉnh;

- Báo ĐN, Lao động ĐN, Đài PT-TH Đồng Nai;

- Lưu: VT, CV.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Cường

DỰ THẢO

PAGE